



U.O.C. CRAV

Procedura aperta telematica per la fornitura, per la durata di cinque anni, con facoltà di rinnovo di due anni, e proroga tecnica di 180 giorni, di kit in TNT sterili, suddivisa in n. 5 lotti territoriali

N° di gara 7293695

RISPOSTE A ULTERIORI RICHIESTE DI CHIARIMENTO

A seguito dei molteplici quesiti trasmessi dalle Ditte interessate alla gara in oggetto, si forniscono i seguenti ulteriori chiarimenti di ordine amministrativo e tecnico, sentito anche il Gruppo tecnico di gara.

DOMANDA 118

Con riferimento ai chiarimenti pubblicati nn. 111- 117 relativamente al KIT COPRILETTO, si chiede conferma che trattandosi del medesimo prodotto da associare ad ogni KIT offerto, sia sufficiente campionare solo n. 1 pezzo e non n. 88 pezzi (8 esemplari X 11 referenze da campionare).

A supporto della richiesta si segnala che la produzione di un considerevole numero di ulteriori campioni (n. 88 KIT COPRILETTO) comporterebbe notevoli costi aggiuntivi per le Aziende partecipanti.

RISPOSTA

Dovrà essere fornito n. 1 kit copri letto operatorio non sterile per ognuno dei kit richiesti a titolo di campionatura.

DOMANDA 119

- In riferimento alla richiesta di fornire il Kit Copritavolo Operatorio in busta separata all'esterno di ogni singolo Kit da campionare (Chiarimento n°111 - Punto 6), si chiede di poter fornire tale dispositivo in confezione originale di vendita, in quantità con rapporto 1:1 ad ogni Kit soggetto a campionatura e di non allocarlo quindi all'interno della confezione di vendita del Kit poiché, come esplicitamente richiesto dall'Art. 7 Campionatura del Disciplinare di Gara, la campionatura deve essere in confezione originale di vendita.
- In riferimento al chiarimento 112 Kit N1 si chiede di poter fornire n° 2 Salviette Asciugamani per ogni Camice Chirurgico (ossia 6) e di confermare se il totale complessivo di Salviette Asciugamani debba essere 4 o 10.

RISPOSTA

- Si conferma quanto richiesto.
- Nel richiamare la risposta al quesito n. 86, si fa presente che le n. 4 tovagliette richieste sono aggiuntive rispetto a quelle da fornire unitamente ai camici.

DOMANDA 120

Kit A5 - Kit per tiroide/tiroide orl Componente g): si fa presente che anche a seguito di modifica apportata sull'indicazione della misura del telo, evidenziata con la dicitura: *“la misura del telo è da intendersi di ca cm 180x200”* riteniamo permanga un errore su questa indicazione, che non sembra coerente con la logica del protocollo (interventi sulla tiroide e orl). Il lato di cm 180, sul quale è posizionata la U lunga 60 cm che delimita il campo sterile, risulta troppo corto per la copertura del paziente sul lato piedi in quanto lascia soltanto 120cm (180-60) a partire dal collo.

RISPOSTA

Si confermano gli atti di gara.

DOMANDA 121

- ❖ Con riferimento al chiarimento n. 86 facciamo presente che, nel caso della scrivente, le salviette sono considerate come *“componenti”* del set, pertanto hanno proprio codice prodotto. Alla luce di quanto sopra esposto, chiediamo di confermare che potremo procedere come segue:
 - Le schede tecniche nonché l'etichettatura presente sulle confezioni dei set riporterà i componenti singoli e distinti: una posizione per il camice e una posizione per le salviette, pur corrispondendo, tali prodotti (camici +salviette) ad un'unica voce/riga all'interno dell'offerta economica.
 - L'offerta economica, così come l'offerta tecnica, riporterà alla voce dedicata ai camici un unico codice (il codice dei camici), che sarà quotato ad un prezzo che includerà anche le salviette.

Pertanto, le salviette abbinate ai camici non risulteranno nell'offerta economica/tecnica, ma solamente sulle schede tecniche e sull'etichettatura della campionatura.

- ❖ Chiediamo inoltre conferma di poter agire allo stesso modo in casi simili, come ad esempio nel caso della carta medica (rif. chiarimento 85).
- ❖ Con riferimento al chiarimento n. 92, segnaliamo che, a conoscenza della scrivente, una sola azienda può inserire un viratore di sterilità nella confezione sterile del prodotto. A tutela del principio di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, chiediamo pertanto di non prevedere l'attribuzione di punteggio qualitativo a tale parametro.

RISPOSTA

- ❖ Si confermano le voci dell'offerta economica e le eventuali specifiche relative alle salviette, ove previste.
- ❖ Si conferma, sulla base di quanto già risposto al precedente quesito.
- ❖ Si confermano gli atti di gara.

DOMANDA 122

In base ART. 16 - Gestione del conto depositi del Capitolato d'oneri di gara per ogni lotto le Aziende Sanitarie potranno chiedere la gestione del flusso di approvvigionamento mediante l'istituzione di un conto deposito nei quantitativi e nelle modalità che saranno pattuite con le Aziende Sanitarie. Cosa si intende per conto deposito? E' intesa la fornitura in service, cioè con onere a carico dell'appaltatore di curare non la mera consegna del materiale in conto deposito ma la sua gestione quanto a individuazione di quello da fornirsi per mantenere il livello di scorta prefissato, suo stoccaggio nei locali dedicati ecc. ecc.?

Nel caso di c.to/deposito (service?) si chiede di chiarire espressamente se il controllo/gestione del conto deposito sia a carico dell'Azienda fornitrice o a carico dell'Ente Appaltante, e se la responsabilità/obbligo del conteggio e del reintegro è in capo all'azienda fornitrice o agli operatori dell'ente? La sostanziale differenza operativa impatta sensibilmente sulla struttura dei costi. Ove fosse carico dell'appaltatrice quanto sopra non sapere quali Ospedali adotteranno il conto deposito non consente una quantificazione dei costi rendendoli quindi indeterminati, con conseguente estrema difficoltà per non dire impossibilità di poter formulare un'offerta per carenza di dati essenziali.

RISPOSTA

Si confermano gli atti di gara.

DOMANDA 123

COMPILAZIONE DGUE. Si chiede conferma che, relativamente alla PARTE IV - CRITERI DI SELEZIONE

1. sia da compilare in toto la sezione A
2. non sia da compilare la sezione B - capacità economica e finanziaria - e quindi tale parte va barrata completamente
3. sia da compilare la sezione C - capacità tecniche e professionali - unicamente al punto 1b (elenco delle principali forniture analoghe)
4. sia da compilare in toto la sezione D

RISPOSTA

Il DGUE andrà compilato nelle sezioni previste dal Disciplinare di gara.

DOMANDA 124

Nei nuovi documenti di gara sono state apportate alcune modifiche sostanziali. La deliberazione del Direttore Generale n.133 del 22.03.2019 a pag. 8 "*PRECISAZIONI*" prevede le seguenti variazioni: Il periodo "*Dovranno essere forniti, su specifica richiesta, senza oneri aggiuntivi, i kit copritavolo operatorio non sterili (Composti da telo copritavolo operatorio, copertura reggibraccio e reggitesta), abbinati ai kit del presente capitolato.*" viene sostituito da "*Ogni kit dovrà essere corredato di kit copri letto operatorio non sterile (composto da telo copri letto operatorio, copertura reggibraccio e copertura reggitesta).*" E' stata così prevista l'integrazione della fornitura con l'aggiunta di n. 1.493.176 (in 4 anni) componenti ulteriori il cui costo è indicativamente di € 6,00 ciascuno senza alcuna variazione della base d'asta.

Altresì il punto ***accessori complementare su specifica richiesta (fissateli in PVC; una ciotola 250 cc e una ciotola 500 cc) ha modificato la composizione dei Kit interessati inserendoli come parti integranti e obbligatorie del Kit stesso. Anche per questa modifica è stata così prevista l'integrazione della fornitura con l'aggiunta di n.255.281 componenti ulteriori il cui costo totale (in 4 anni) è indicativamente di € 135.000,00 senza alcuna variazione della base d'asta.

Il periodo *“I monoteli potranno essere richiesti da alcune strutture, senza oneri aggiuntivi, completi di film di incisione standard.”* viene sostituito da *“Pur ove previsto il monotelo con film di incisione, alcune strutture potrebbero richiederlo senza film di incisione. In tal caso verrà mantenuto lo stesso prezzo, già previsto per il monotelo provvisto di film di incisione.”*.

Tutte le predette integrazioni di nuovi prodotti all'interno dei Kit (con conseguente incremento del costo dei singolo Kit), le prime due certe nella loro entità e la terza del tutto incerta in quanto rimessa a successive scelte, sono avvenute senza alcuna rettifica della base d'asta, rendendo di fatto non remunerativi i prezzi di gara e di incerta formulabilità l'offerta per l'aspetto della indeterminatezza della terza modifica.

RISPOSTA

Si confermano gli atti di gara.

DOMANDA 125

COMPILAZIONE ALLEGATO C- FACSIMILE OFFERTA ECONOMICA

Si chiede di poter formulare, per alcuni dei KIT offerti, prezzi unitari superiori agli importi indicati in colonna D ("prezzo unitario a base d'asta per singolo kit"), purché il prezzo totale dell'offerta non sia superiore alla base d'asta complessiva del lotto di riferimento.

RISPOSTA

Si respinge la richiesta; si richiama, a tal proposito, quanto prescritto nella colonna I del Fac-simile di offerta economica: *“il prezzo quinquennale offerto per ogni KIT non dovrà superare il corrispondente importo “Base d'asta quinquennale”, IVA esclusa”*.

Il predetto importo è la risultanza del prezzo unitario posto a base d'asta per singolo kit, moltiplicato per i relativi quantitativi.